

Onegdaj około południa liczna Kompanja pobożnych poprzędzona z znakami Świętymi, opuściła Warszawę udając się w pielgrzymkę do Częstochowy na uroczystość *Wniebowzięcia BOGA RODZICY* (takie N. PANNY *zielnarj*) w d. 15 b. m. przypadającą.

**Zdanie Rady Państwa.** Rada Państwa w Departamencie Spraw Królestwa Polskiego, rozpoznawszy wniesione przez Ministra Sekretarza Stanu Królestwa przedstawienie, w przedmiocie wydania przepisów dotyczących składki emerytalnej od płac dodatkowych Urzędników tegoż Królestwa, z funduszu Cesarstwa pobieranych i znajdując przepisy, na zasadzie zdania Namiestnika Królestwa przez Ministra Sekretarza Stanu wniesione, dostatecznymi i zamierzonemu celowi odpowiednimi, zgodnie z tem objawiła zdanie: W dopełnieniu Ukazu Najwyższego z dnia 2 (14) Lipca 1841 r. o pensjach emerytal: w Królestwie Polsk: postanowić: a) Iżby od Urzędników pobierających główną płacę ze Skarbu Cesarstwa a dodatkową z funduszu Królestwa, chociażby zostawali na służbie, składka emerytal: przyjmowaną nie była, albowiem Urzędnicy takowi, po wysłużeniu lat przepisanych otrzymywać mają pensję ze Skarbu Cesarstwa. b) Iżby Urzędnicy Królestwa Polsk: pobierający całkowitą lub główną płacę z funduszu tegoż Królestwa, niemniej Urzędnicy Królestwa tymczasowie na służbę do Cesarstwa wysłani, uiszczali składkę emerytalną na rzecz funduszu stowarzyszenia emerytal: w Królestwie i pobierali pensję z tegoż ostatniego funduszu według przepisów Ukazu z r. 1841; i c) Iżby od wszelkiego rodzaju dodatków do płacy z funduszu Cesarstwa lub z Gabinetu JEKO CESARSKIEJ M. z woli Najwyższej Urzędnikom Królestwa Polsk: do osoby (ad personam) wyznaczonych, uiszczoną była składka na fundusz stowarzyszenia emerytal: Królestwa, i ta część pensji, która przypadac będzie Urzędnikom, wnoszącym taką składkę od pobieranych przez nich dodatków do płacy z funduszu Cesarstwa, na zasadzie artykułu 30 Ustawy o pensjach emerytalnych z dnia 4 (16) Marca 1835 r., wypłaca-

na ze Skarbu Królestwa Polskiego. Poruczyć Ministrowi Sekretarzowi Stanu Królestwa, ażeby uczynił stosowne rozporządzenie, względem rozstrzygnięcia, na obecnej zasadzie, próśby Rzeczywistego Rady Stanu *Zadarnowskiego*. To zdanie N. PAN zatwierdzić raczył.

**Komitet wsparcia Nadwiślan.** Składki dla Nadwiślan po dzień wczorajszy do kassy Komitetu wniesione, wynoszą zł. 43.078 gr. 13. W domach przytulku nowo było osób 205; było tamże na obiedzie osób 379. Składki dla Nadwiślan złożone w Redakcji Kurjera po dzień 6ty b. m. wynoszą zł. 3.741 gr. 20. Wczoraj złożono w tejże Redakcji: J. K. zł. 2; Z. zł. 2; G. M. zł. 5; K. zł. 2; K. B. zł. 5; od Emilji G. zł. 20; od Paony Zofji L. zł. 7; L. P. zł. 10; Dziatki M. P. i J. P. ze śniadannego zł. 10. — Podługiej chorobie, onegdaj zakończył swe życie dożyłszy s. p. Tadeusz *Wyleżyński*, b. Podpułkownik b. W. P., Kawaler Legji hono: i Krzyża Wojsko:. Przyjaciele i Znajomi, żalowaną w zgodzie tym ponieśli stratę. Żył lat 49. Zwołki wystawione są w Kościele dolnym Śgo Krzyża, żąd po żałobnem Nabożeństwie wyprowadzone zostaną jutro o godzinie 10tej z rana na smętarz Powązkowski. — Miałcy pozwolenie od Władzy Szkolnej utrzymania Uczniów na stancji i stole, zawiadamia Sz: Rodziców i Opiekunów, iż mieszka w bliskości Gimnazjum 2go przy ulicy Leszno Nro 736, w oficy nie na 2gim piątrze, wprost bramy, gdzie wszelka wygoda, dozór domowy i pomoc w naukach, połączona z konwersacją języka francuz: zapewnia się. — Osoba upoważniona od Władzy Szkolnej do utrzymania Uczniów na stole i stancji, ma honor polecieć się Sz: Rodzicom i Opiekunom, iż mieszkanie jej jest przy ulicy Obocznej Nro 2794 w bliskości Gimnazjum w 1szym domu za Zdeciem, pod liczbą 14. — *Zorza*, dziennik młodemu wiekowi poświęcony, za m. Lipiec wyszedł z druku i obejmie: *Manna na puszczy*, p. X. P. *Rzewuskiego*. *Maiówka*, p. W. T. *Miesiąc w Warszawie*, p. P. K. *Smętarz*, p. Z. M. *Marcinek*, p. M. Ossorja. *Zorza* wychodzi raz w miesiąc; prenumerować można we



wszystkich znaczniejszych Księgarniach War.; oraz na wszystkich Urzę; i Stac: poczt: rocznie za zł. 18. — Cały dzień onegdajszy pocieszał najpiękniejszą i najpotrzebniejszą pogodą, również i wczorajszy aż do godz: 7ej wieczornej; nastąpiła ulewa, zamieć, wichur wśród grzmotów i ustawiczne błyskawice. Zdaie się że to było przesilenie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Starej Romantyczoce* JP. Dering; po 2gim akcie *Panny Męłatki* J. Pani Halpert i JP. Jasiński, po ukończeniu *Wszystcy*.

W ciągnięciu 1szej Klasy 64tej Loterji onegdaj i wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: 5000 Rsr: czyli złp 33,333 gr. 10 głów na wygrana w tej klasie, przypadła na Nr 10,711. 1500 Rsr: na Nr 3182. 1000 Rsr: na Nr 15,248. 500 Rsr: na Nr 11,874. Po 150 Rsr: na Nr: 11,269 i 20,525. Po 100 Rsr: na Nr: 7902; 11,054; 17,696; 18,612.

(Ar: nad:). Głośne zaiste są okropne klęski ostatniami wylewami Wisły rządzone; trudno dziś obliczyć cały ogrom strat na jakie narażeni zostali nieszczęśliwi ponadwiśla mieszkańcy; widok tych bolesnych spustoszeń to tylko jedno osładza wspomnienie, że w tych straszliwych, rozdzierających serce przygodach, zachodzą się tkliwe, dobroczynne dusze, co żadnych nie szczędzą poświęceń dla ulgi w dolegliwościach bliźniego. Okropny widok niesłychanego Wisły wezbrania, z pierwszym zaraz w dniu 26m z. m. światła brzeskiem przeraził Dziedzica i Włościan wsi *Brzeszcze* w Powiecie Warsz: pod miastem *Górcą* położonych. Napływ wód przez porozrywanie tam i wałów w dobrach sąsiednich tak był gwałtowny, że z 2h stron zalewane *Brzeszcze* i *Podłęcza*, zdawały się być na niechybną skażone zagładę. O ileż więcej powodów do podziwienia bezinteresowności i szlachetnych uczuć W. *Smoczyńskiego* Karola, który niepomny na poniesioną w tychże dobrach plagę gradobicia i na nową reszty tegorocznych plonów, w świeżych zalewach zatrutą, całą energją silnej i skutecznej pomocy rozwinął jedynie dla ratunku Włościan. Jego to staraniem i trafami rozporządzeniami ocalaly ich dobytki! Jego to czynną w robotnikach pomocą naprawiały się, i to w chwili bliskiego już

niebezpieczeństwa, Sąsiadów zagrożone wały, 5 dużych czółen i pomniejsze łodzie, prędko przewożyły z *Podłęcza* to liczne rodziny i biedną chudobę kmiotków, których domostwa już straszliwy żywioł dookoła otoczył; to śpieszyły na iedyny ratunek tonącym, to na koniec i wsiom okolicznym, gdzie dotkliwie dawał się czuć brak zupełny, (tak niezbędnie utrzymywać się tam wlnych łodzi) przynosiły podobną zbawienną usługę; a usługę tem ważniejszą, gdy dowiadujemy się w tej chwili, że po wsiach, gdzie (rzeczą prawie nie do uwierzenia), żadnych łodzi nie było; ied i z nieszczęśliwych Włościan znaleźli śmierć w prądach bystrych nurtów, iani, przy głodzie i trwodze, równie opłakanego oczekują losu pod dachami chat zalanych. Cóż powiem w wsparciu, iakiego w żywności i w zaspokoineniu pierwszych gwałtowniejszych potrzeb, smutne tych nieszczęść ofiary na miejscu doznają! Prawdziwa dobroczynność, iuz w samym czynie pociechę znajduje, a chrześcijańskiemu sercu, starczy za wszystkie pochwały tego świata. Naoceany świadek tych wypadków, pozwalam się przecieź publiczny hołd uwielbienia im złożyć w przekonaniu, że skromność czcigodnego Obywatela, tej potrzeby przyjaznego serca pobłażać i przebaczyć raczy. — *J. N. Leszczyński*.

*Anglja*. — Rząd ang: zezwał w *Kanadzie* organizować kilka pułków *Murzynów*; w Stanach Zjed: obawiano się ich wpływu na umysły niewolników. — Królowa *Wiktoria* cieszy się nieprzerwanie zdrowiem iak najlepszem. — Na przyjęcie Xcia *Pruskiego*, najstarszego Brata Króla, Rząd wysłał do *Antwerpi* parostatek. — P. *Pritchard* (Przyez) który długi czas był Konsulem w *Otaheiti*, 27go z. m. przybył fręgatą do *Portsmutu*, i statek ten przwiózł depeze z *Otaheiti* z początku *Maja*. — Rząd *Peruwjański* ogłosił znowu port *Arykę* w stanie blokady. — Z *Mexyku* donoszą: *Santana* objął znowu prezesostwo; *Kanalizo* mianowany dowódzcą wyprawy do *Texas*; *Santana* oświadczył, że nigdy nie zezwoli na odszczepienie się tej prowincji.

*Belgja*. — Kilku Oficerów belgi: prosiło o pozwolenie przyjęcia udziału w wyprawie *Francuzów* do *Maroko*; dotychczas pozwolenie to udzielono tylko



Hrabie *Merode*. — Król i Królowa 28go z. m. wrócili z *Paryża do Laeken*.

*Danja*. — Przy uroczystości żałobnej odbytej 8go Kwiet: b. r. przez Akademię w *Kopenhazie* na cześć zgasłego swojego Dyrektora *Thowaldsena*, Król oznajmił przez swojego Sekretarza, iż pozwala na tę pamiątkę wyłoczyć medal.

*Francja*. — Xzę *Nemur* (Nemur) 27go z. m. wrócił z obozu *St. Omer do Neilly*. Marynarka czyni już przygotowania do podróży Króla do *Anglii*. — Izba deputowań: 27go z. m. uchwaliła ostatnie prawo o kolejach żelaznych. — Znakomici wojskowi w *Paryżu*, uważają za rzecz trudną wykonanie wyprawy z *Tlemaznu* do stolicy marokańsk: *Fez*, ponieważ odległość dochodzi 90 mil, a zbieranie żywności dla armii na tak długiej drodze, bardzo jest trudnem. — Z *Afryki* donoszą, że około 500 *Kabylów* znowu atakowało obóz *Bathenę* między *Konstantyną a Biskarą*. Szczępła załoga dzielny stawiła opór, ze strony Arabów 20 poległo, a ze strony Franc: tylko 1. Na wszystkich stanowiskach podwojono czujność z powodu wznowiających się oznak fanatyzmu. W okolicy *Konstantyny* niespodzianie podpalono wszystkie magazyny, aresztowano kilkunastu kraiowców, którzy byli strażnikami magazynów. Pod murami *Konstantyny* w nocy 10go z. m. słyszano wystrzały. — 17go z. m. zawinął do *Kadyxu* parostatek franc:, a niezadługo eskadra Xcia *Joinville* (*Żuęwil*), która tam była od 15go, odpłynęła z takim pośpiechem, iż kilku Oficerów którzy wylądowali za pozwoleniem Zwierzchników, musieli zostać na lądzie; parostatek został w porcie, pewno, aby na nich czekać. Eskadra popłynęła ku wschodowi i powszechem było mniemanie, iż zmierza do brzegów *afrykańsk:*. Nagły ten obrót miał być wykonany w skutek wiadomości, że eskadra ang: zawinęła z *Mally do Tangeru*. Głoszono oraz, że w porcie *Tangeru* zaszły zatargi między statkiem ang: a franc:. Z tąd może pochodzi wieść umieszczona w *garecie barceloński j*, że okręt admirałski Xcia *Żuęwil* zatopił statek ang:. Mnie maia, iż Marszałek *Rugeaud* (*Biużo*) sam wezwał Xcia *Żuęwil* aby ze swoją flotą zbliżył się do linii operacyjnej. — 417 Kupców i Fabrykantów

podpisało znowu prośbę do izb prawodawcz:, celem zwrócenia ich uwagi na krytyczny stan Francuzów w *Montewideo i Buenos Ajres*. — List z *Maroko* z dnia 28go Czer: potwierdza wiadomość, iż Cesarz *Mulej Abderahman* zgniał dowódców którzy atakowali Francuzów; kilku z nich dymisjonowano, a kilku uwięziono. Mimo to sprawa *afrykańsk:* zawiła się coraz bardziej. — Ogółem przy brzegach *afrykańsk:* marynarka franc: liczy obecnie 405 armat i 5,665 ludzi; w przystani *tulońsk:* znajduje się flotylla gotowa do odpłynienia z osadą 4350 ludzi i 696 armat.

*Hiszpanja*. — W ministerstwie ciągle trwa nieporozumienie. — 24go z. m. obchodzono imieniny Królowej *Krystyny*. — X. *Fuigenjo*, który udał się z zleceniami z *Barcelony do Burż*, wrócił do *Barcelony*. — Z *Afryki* donoszą, że 3 okręty ang: wojsne przybywszy 16go z. m. do *Tangeru*, następnie wróciły do *Gibraltaru*.

*Niemcy*. — Małżonka Wielkiego Xcia Następcy *Sasko-Wajmars*: 31go z. m. w nocy porodziła córkę. — Arcy-Xżna *Zofja* zaszła. — Wielka Xżna *Parmeńska* (Wdowa po Napoleonie) bawi w *Wiedniu*, gdzie używa kąpieli siarczanych. — W *Wiedniu i Szembrun* przygotowano już pokoje dla Króla *Pruskiego*.

*Szwajcarja*. — 25go z. m. w nocy, zerwała się ogromna skała z góry *Kolandy* i prawie dosięgła wsi *Felsberg*; mieszkańcy już od dawna przygotowani do podobnej katastrofy, obrali sobie miejsce przesiedlenia.

*Włochy*. — Król *Neapolit*: 16go z. m. odpłynął z *Palermo do Neapolu*; śmierć jego 3ch letniego Syna była przyczyną tego nagłego wyjazdu.

*Rozmaitości*. — W *Londynie* ma być założone Towarzystwo wsparcia podupadłych Artystów *Baletu*. W tym celu odbyły się już narady w gmachu Instytutu Literackiego i Naukowego Wschodniego. — Sekta *Metodystów w Anglii* rozproszona po kilkunastu gminach, wybudowała wspólnym kosztem Kościółek drewniany na kołach, mogący pomieścić 120 osób, który z jednej wsi do 2giej bywa przewożonym. — W *Mą Marsan* niedawno spłonęło 1400 funtów kokonów jedwabniczych. — W Szpitalu w *Luk*, Kobiecie 87-letniej, która skutkiem starości zupełnie utraciła zęby, teraz odrósł jej



nowe. — Jeden z amatorów łowienia rybek na wędkę, niedawno złapał *iazgarka*, który natychmiast połknięty został przez *okunia*, a te 2 przez dużego *szczupaka*. Wszystkie te 3 ryby jedna w drugiej, okazywane były jako wielka osobliwość. — Pod *Ely* znaleziono złote ozdoby damskie, pochodzące z czasów *Juljusza Cezara*.

*Sprostowanie.* — W wczorajszym Kurjerze o Koncercie *P. Schiff*, zamiast: grać będzie na basetti *J.P. Krasuski*; czytać należy: *Maurycy Karasowski*.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Uszakow Jener-Major z Kielc; Roszkowski Arkad-Marszałk Pow. z Mochilewa; Delbek Henr. Dyr. Fabr. Cnkru z Łukawy; Szczypiorski Felix Oby. z Nieborza; Jasinski Leon Dz. z Krośniewic; Suchorski Marce. Dz. z Sędow; Richter Artysta Dram. ze Lwowa; Kratzer Dyr. Muzyki, Emeryt. z Płockiego.

### DONIESIENIA.

W domu pod Nr 2766 D, przy ul. Oboźnej na 2m piętrze, obok Gimnazjum Gubernialnego, jest **LOKAL** bardzo wygodny, dla 2ch Uczni z stołem i wszelkimi wygodami. Wiadomość każdego czasu, u Budowniczego tamże mieszkającego.

*Bank Polski.* Ogłasza, iż d. 7 (19) Sierpnia r. b. o godz. 10 z rana, odbędzie się w kancelarji Banku Polsk., głosna in plus licytacja, na wydzierżawienie **MOSTU** na rzece Wieprzu pod Kośminem w Pow. Lubelskim Gub. Lubelskiej, na lat 3 poczynając od 1 Września 1844 do 1 Września 1847. Licytacja zacznie się od summy Rsr. 1890 rocznie. Przystępujący do licytacji winien złożyć wadium Rsr. 189, które nieutrzymującemu się przy licytacji zwrócone zostanie. Warunki każdego dnia wyiawszy świat w Biurze Naczelnika Kancel. w B. P. są do przejrzania w godzinach od 10tej do 2ej z południa. — Wice-Prezes: Radca Stanu, *B. Niepokojczycki*. Za Naczelnika Kancel. *Kapiszewski*.

**NABIAŁ ŚWIEŻY.** Z powodu nadzwyczajnych deszczów i ogromnego wylewu Wisły, Nabiał nadysłany w dni Stodowe pod Lipkę przy ulicy Przejazd, dostarczanym być niemógł; odtąd w każdy Piątek poczynając od d. 9 b. m. przysyłaony będzie z rana, i sprzedawany będzie po cenach następujących: młodego Masła oznaczonego lit. L, funt zł. 1 gr. 6, solonego zł. 1; Smietany kwarta zł. 1; Sery po gr. 15.

Trzy **SUMMY** po 20,000, jedna 30,000, i jedna 25,000 i 10,000 zł., są do wypózyczenia na hipoteki Domów w Warszawie. Wiadomość u podpisanego mieszkającego w domu przy ulicy Sulec Nr 2970 i 1, idąc z Tamki 4ty dom po lewej stronie; lub uprasza się Interesentów o zostawienie adresu w Cukierni *L. Tosio*, obok Poczty.

Walenty *Bruck*, Ag: G-dy w Kiej.

Mam zaszczytawiądzić Szano: Interesentki, iż przedsięwzięłam wykładać teorycznie i praktycznie wyższą **NAUKĘ KROJU** wszelkich Ubiorów Damskich, a szczególnież Sukien i Szlafroków z rozmaitemi stanikami, bez przymierzania, najłatwiejszym sposobem, podług żurnali. Każda Osoba w dniach 15tu przezemnie wyuczona będzie. Mieszkam przy ulicy Królews. Nro 1072, obok Kościoła Ewang. Zastać mnie można codzień po połud. od god: 2ej do 6ej. *Tekla Hiroso.*

Wszelkie **WEXLE** wystawione przez podpisanego na osobę *Judki Lewkowicza Felsenhardt*, lub z nim razem wspólnie wystawione, takowe w zupełności zostały zaspokoione; ostrzegam zarazem osoby interesowane, aby takowych *Wexli* niensbywali.

M. S. *Posner*.

**BONA**, posiadając język francuzki i niemiecki, życzy wejść w taki obowiązek w Warszawie lub na Prowincji. Osoby potrzebujące, raczą się zgłosić do Hotelu Saskiego, lub też zostawić adres.

W dobrach Łazy Pow. Sochaczewskim, od stacji Poczto: *Seroki*, na trakcie *Kaliskim*, o pół mili odległych, odbędzie się sprzedaż przez licytacja 300 sztuk **OWIEC**, zdatnych do chowu, dnia 12 (24) Sierpnia r. b. — Tamże znajdzie się na sprzedaż kilkast **SKOPOW** ópsów, zdatnych na rzeź. Wiadomość u *Rzadcy Dobr.*

Dzis rano ciepła stopni 12. Wczoraj w połud. 20. **TEATR ROZMAITO:** Jutro, 36ty raz *Pierwsze dni poślubie*. Aszy raz *Okno na pierwszym piątrze*.

Dzis w domu pod Nr 366 przy rogu ul: *Krak*: *Przedmieście* i *Marjenszadt*, na 1m piątrze, w kawiarni, *J.P. Modliński* z kompanją grać będzie.

Dzis w kawiarni przy ul: *Třebac*: naprzeciw domu *W. Steinkellea*, *J.P. Danecki* z kompanją grać będzie.

Dzis w kawiarni w *Gmachu Teatralnym* od ulicy *Wierzbowej*, familja *Wacław Lamasz* grać będzie.

Dzis w kawiarni w domu *Grabowskiego* przy ulicy *Miodowej* Nr 495, *Panny Noires* grać będą.

Dzis w nowo otworzonej kawiarni w domu *W. Doktora Malca*, przy rogu ulicy *Krak*: *Przedm:* i *Bednar:* *Panny Enzman* grać i śpiewać będą.

Dzis w kawiarni na *Rurach* przy ulicy *Długiej*, Nr 552, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dzis w kawiarni w domu *Boka* przy ulicy *Nowo Senatorskiej*, ulubiony *SEXTET* grać będzie.

Dzis w kawiarni przy ulicy *Třebackiej* obok domu *W. Steinkel:*, *Panny Hessen* grać i śpiewać będą.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: *Bednarskiej*, na *Śniadanie*: *Węgórz*, *Szczupak*, *Karp*, *Lia*, *Okon*, *Karas* z sosem lub smażony. *Zupy* *rybna*, *grzybowa* i *rakowa*, *Pierogi*, *Nalśniki* i *Potrawy mięsne*. —